
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 502 DEL 13 LUGLIO 2018 

 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 
 

Oggetto: CIG: 3520352E5B 

Gara 2359 - Servizio vitto ai degenti adulti e pediatrici e del servizio mensa del personale 

dell’AOU Federico II. 

Adeguamento canone soc. EP S.p.A. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

                F.to Il Direttore dell’UOC 

                  Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

       Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto 502020110 

costi comuni aziendali  

 

      F.to Il Direttore U.O.C. Risorse Economico-Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo       F.to Il Direttore Sanitario 

   Dott. Natale Lo Castro                       Dott. Gaetano D’Onofrio 



Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

Premesso che, in data 16.09.2013, veniva stipulato il contratto rep. 232 relativo al servizio vitto ai degenti 

adulti e pediatrici e del servizio mensa del personale dell’AOU Federico II, tra l’AOU e la Società EP S.p.A.; 

 

Letto l’art. 41 del Capitolato Speciale d’Appalto, il quale prevede che, “A decorrere dal secondo anno, 

pertanto, il corrispettivo contrattuale del servizio sarà sottoposto a revisione periodica, ai sensi degli artt. 115 

e 7, comma 4 lett. c) e comma 5 del codice dei contratti, previa richiesta scritta dell’appaltatore corredata del 

Certificato dell’Ufficio Prezzi e Statistica CCIAA riportante la variazione degli indici ISTAT (Indice 

Nazionale dei Prezzi al consumo per l ‘intera collettività) e si procederà alla revisione con le modalità di cui 

appresso. Il compenso per la giornata alimentare degenti, per la fornitura dei pasti ai dipendenti e per i 

degenti in Day Hospital verrà variato in aumento con cadenza annuale secondo una quota percentuale, 

applicata sulla quota parte del compenso relativo alla fornitura delle derrate alimentari, corrispondente alla 

variazione annuale ISTAT registrata per i prezzi al consumo di famiglie ed impiegati – capitolo 

alimentazione – sull’indice del mese di scadenza del primo anno rispetto al corrispondente mese dell’anno 

precedente. Sempre a partire dal secondo anno successivo alla data dell’effettivo affidamento, i suddetti 

compensi potranno essere maggiorati secondo una quota percentuale, applicata sulla quota parte del 

compenso relativo al servizio in tutte le fasi procedimentali, riveniente dalla percentuale di maggiorazione 

del costo del lavoro relativa al C.C.N.L. Pubblici Esercizi, richiesta e documentata dal Gestore dalla data di 

effettiva applicazione ai lavoratori alle proprie dipendenze adibiti al servizio appaltato.  

Con le stesse modalità, è applicabile la revisione per gli anni successivi sino alla scadenza contrattuale”. 

 

Vista la nota del 31.01.2018, con la quale la Soc. EP S.p.A. ha avanzato richiesta di revisione dei prezzi per 

il periodo dal 01.07.2017 al 30.06.2018, a seguito dell’applicazione del coefficiente di variazione pari a 

3,6%, come da prospetto riepilogativo allegato; 

 

Vista la nota prot. 590 del 09.05.2018, con la quale il RUP e il DEC hanno quantificato in € 11.824,33 

mensili (€ 9.692,07 + € 2.132,26 per IVA al 22%) l’incremento del canone dal 01.07.2017, giusta art. 41 del 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

Dal 01.07.2017 al 30.06.2018 il canone complessivo è rideterminato in € 141.891,96 (€ 116.304,84 + € 

25.587,12 per IVA al 22%). 

 
 

 

     F.to Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

        Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni 

e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                                                           F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo Viggiani 

 

 



 

 

 

 

 

 

Data consegna 10.07.2018 

 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 13.07.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 


